

平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月14日

上場会社名 ヒーハイト精工株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6433 URL <http://www.hephaist.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾崎 浩太
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 佐々木 宏行 (TEL) 049-273-7000
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-----|------|------|------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期第2四半期 | 884 | 10.9 | 44 | 93.8 | 33 | 121.0 | 25 | 276.2 |
| 28年3月期第2四半期 | 798 | 8.8 | 23 | — | 15 | 799.5 | 6 | — |

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 20百万円(204.6%) 28年3月期第2四半期 6百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期第2四半期 | 4.08 | — |
| 28年3月期第2四半期 | 1.08 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 29年3月期第2四半期 | 4,219 | 3,044 | 72.1 |
| 28年3月期 | 4,093 | 3,030 | 74.0 |

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 3,044百万円 28年3月期 3,030百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期 | — | 0.00 | — | 1.00 | 1.00 |
| 29年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 29年3月期(予想) | — | — | — | 1.00 | 1.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 1,667 | 2.4 | 87 | 30.4 | 83 | 50.0 | 56 | 74.0 | 9.11 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 29年3月期2Q | 6,245,000株 | 28年3月期 | 6,245,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 29年3月期2Q | 3,948株 | 28年3月期 | 2,966株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 29年3月期2Q | 6,241,210株 | 28年3月期2Q | 6,242,855株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (4) 追加情報 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、政府の経済政策により企業収益や雇用情勢の改善傾向が続き、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、円高の影響による企業収益の悪化や設備投資の伸び悩み、新興国経済の減速による内需への影響などから、景気の先行きは不透明な状況が続いています。

このような状況のもと、当社グループは、「breakthrough 有効性の検証」を方針に掲げ、新たな顧客への提案型営業を進め、顧客ニーズに応える応用製品の開発及び販売を進めることにより収益基盤を強化するとともに、引き続き、生産性の向上・原価低減等、収益の改善にも取り組んで参りました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、884,711千円(前年同四半期比10.9%増)、経常利益は33,196千円(前年同四半期比121.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は25,447千円(前年同四半期比276.2%増)となりました。

主力製品であります直動機器につきましては、産業用機械業界及び民生向けに販売を進め、当第2四半期連結累計期間の売上高は570,739千円と前年同四半期と比べ15,553千円の増加(前年同四半期比2.8%増)となりました。

精密部品加工につきましては、レース用部品の売上が増加し、売上高は259,918千円と前年同四半期と比べ67,324千円の増加(前年同四半期比35.0%増)となりました。

ユニット製品につきましては、液晶製造装置等の産業用製造装置向けに販売を進め、売上高は54,054千円と前年同四半期と比べ3,745千円の増加(前年同四半期比7.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は4,219,827千円となり、前連結会計年度末と比べ126,008千円の増加となりました。主な要因は、売上債権64,963千円、機械装置及び運搬具77,668千円の増加によるものであります。

負債は、1,175,644千円となり、前連結会計年度末と比べ111,993千円の増加となりました。主な要因は、営業外支払手形63,411千円、借入金26,666千円の増加によるものであります。

純資産は、3,044,183千円となり、前連結会計年度末と比べ14,015千円の増加となりました。主な要因は、利益剰余金19,205千円の増加によるものであります。その結果、当第2四半期連結会計期間末における自己資本比率は72.1%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、760,123千円となり、前連結会計年度末と比べ15,171千円の増加となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に減価償却費54,075千円及び仕入債務の増加額31,458千円による資金の増加に対し、売上債権の増加額67,324千円による資金の減少により、得られた資金は36,566千円(前連結同四半期は32,207千円の収入)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得による支出19,490千円により、使用した資金は29,484千円(前連結同四半期は32,336千円の支出)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に長期借入金の増加額150,000千円による資金の増加に対し、長期借入金の返済による支出123,334千円により、得られた資金は11,202千円(前連結同四半期は109,371千円の支出)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、現時点において平成28年5月13日公表の「平成28年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の業績予想から変更をしております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。ただし、見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更等)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額はありません。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 744,952 | 760,123 |
| 受取手形及び売掛金 | 246,092 | 235,280 |
| 電子記録債権 | 261,197 | 336,973 |
| 商品及び製品 | 250,963 | 194,035 |
| 仕掛品 | 377,595 | 416,270 |
| 原材料及び貯蔵品 | 170,584 | 168,750 |
| その他 | 58,059 | 47,420 |
| 流動資産合計 | 2,109,445 | 2,158,854 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 630,977 | 612,187 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 98,489 | 176,158 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 24,569 | 24,794 |
| 土地 | 1,063,504 | 1,063,504 |
| リース資産(純額) | 61,464 | 67,008 |
| 建設仮勘定 | 1,358 | 925 |
| 有形固定資産合計 | 1,880,364 | 1,944,579 |
| 無形固定資産 | 11,446 | 12,267 |
| 投資その他の資産 | | |
| 保険積立金 | 65,729 | 77,883 |
| その他 | 26,833 | 26,243 |
| 投資その他の資産合計 | 92,562 | 104,126 |
| 固定資産合計 | 1,984,373 | 2,060,973 |
| 資産合計 | 4,093,818 | 4,219,827 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 207,996 | 218,878 |
| 電子記録債務 | 42,689 | 56,611 |
| 短期借入金 | 50,000 | 50,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 123,508 | 123,008 |
| リース債務 | 16,356 | 18,943 |
| 未払金 | 30,104 | 47,612 |
| 未払法人税等 | 25,000 | 15,641 |
| 賞与引当金 | 19,591 | 20,920 |
| 営業外支払手形 | 16,383 | 79,794 |
| その他 | 57,310 | 30,582 |
| 流動負債合計 | 588,939 | 661,993 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 281,215 | 308,381 |
| リース債務 | 46,663 | 49,660 |
| 役員退職慰労引当金 | 82,927 | 87,890 |
| 退職給付に係る負債 | 63,905 | 67,719 |
| 固定負債合計 | 474,711 | 513,650 |
| 負債合計 | 1,063,650 | 1,175,644 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 717,495 | 717,495 |
| 資本剰余金 | 664,455 | 664,455 |
| 利益剰余金 | 1,638,778 | 1,657,983 |
| 自己株式 | △467 | △687 |
| 株主資本合計 | 3,020,261 | 3,039,245 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △160 | 454 |
| 為替換算調整勘定 | 10,067 | 4,482 |
| その他の包括利益累計額合計 | 9,906 | 4,937 |
| 純資産合計 | 3,030,167 | 3,044,183 |
| 負債純資産合計 | 4,093,818 | 4,219,827 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 798,088 | 884,711 |
| 売上原価 | 566,664 | 621,596 |
| 売上総利益 | 231,424 | 263,115 |
| 販売費及び一般管理費 | 208,273 | 218,245 |
| 営業利益 | 23,151 | 44,869 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 85 | 60 |
| 受取手数料 | 29 | 525 |
| 廃材売却収入 | 66 | 70 |
| その他 | 31 | 142 |
| 営業外収益合計 | 213 | 799 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,163 | 2,463 |
| 為替差損 | 5,179 | 10,010 |
| 営業外費用合計 | 8,343 | 12,473 |
| 経常利益 | 15,021 | 33,196 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 134 | 2,999 |
| 特別利益合計 | 134 | 2,999 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 18 | 13 |
| 特別損失合計 | 18 | 13 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 15,137 | 36,182 |
| 法人税等 | 8,373 | 10,735 |
| 四半期純利益 | 6,763 | 25,447 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 6,763 | 25,447 |

四半期連結包括利益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 6,763 | 25,447 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △457 | 615 |
| 為替換算調整勘定 | 415 | △5,584 |
| その他の包括利益合計 | △41 | △4,969 |
| 四半期包括利益 | 6,722 | 20,477 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 6,722 | 20,477 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 15,137 | 36,182 |
| 減価償却費 | 43,719 | 54,075 |
| 受取利息及び受取配当金 | △100 | △76 |
| 支払利息 | 3,163 | 2,463 |
| 有形固定資産売却損益(△は益) | △134 | △2,999 |
| 有形固定資産除却損 | 18 | 13 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △24,670 | △67,324 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | 61,540 | 13,790 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △55,780 | 31,458 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 274 | 1,416 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | 3,393 | 4,962 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 222 | 3,814 |
| その他の流動資産の増減額(△は増加) | △9,365 | 9,977 |
| その他の流動負債の増減額(△は減少) | 11,528 | △27,412 |
| その他 | △203 | 77 |
| 小計 | 48,743 | 60,418 |
| 利息及び配当金の受取額 | 100 | 76 |
| 利息の支払額 | △3,105 | △2,795 |
| 法人税等の支払額 | △13,531 | △21,133 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 32,207 | 36,566 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △21,073 | △19,490 |
| 有形固定資産の売却による収入 | — | 3,000 |
| 無形固定資産の取得による支出 | — | △1,755 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △2 | △2 |
| 貸付金の回収による収入 | 60 | 30 |
| その他 | △11,320 | △11,265 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △32,336 | △29,484 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | △40,000 | — |
| 長期借入れによる収入 | — | 150,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △61,734 | △123,334 |
| 自己株式の取得による支出 | △80 | △220 |
| リース債務の返済による支出 | △7,556 | △9,069 |
| 配当金の支払額 | — | △6,173 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △109,371 | 11,202 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 548 | △3,113 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △108,951 | 15,171 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 811,812 | 744,952 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 702,860 | 760,123 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。